

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe viên chức, giáo viên, học viên giai đoạn 2026 – 2030 theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

Căn cứ Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 02 tháng 3 năm 2026 của Thành ủy Thành phố thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Căn cứ Công văn số 2728/SGDĐT-HSSV ngày 01 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành Giáo dục theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học viên, sinh viên năm học 2025 – 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe viên chức, giáo viên, học viên giai đoạn 2026 – 2030 theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng và hành vi về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động, học viên và

phụ huynh học viên tại Trung tâm.

- Xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần phòng ngừa các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe thể chất và tinh thần của học viên.

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Ngành Giáo dục trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân theo tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo 100% cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động, học viên được tiếp cận thông tin, tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe.

- Lồng ghép hiệu quả nội dung giáo dục sức khỏe vào các hoạt động dạy học, giáo dục, trải nghiệm. Duy trì và nâng cao chất lượng công tác y tế trường học, giáo dục thể chất và dinh dưỡng học đường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Xây dựng môi trường học đường xanh, sạch, an toàn, lành mạnh, kịp thời phát hiện và xử lý các yếu tố nguy cơ. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường Hiệp Bình, các cơ quan chức năng trong công tác chăm sóc sức khỏe viên chức, giáo viên, người lao động, học viên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động, học viên về ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe trong Trung tâm.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tự giác, chủ động phòng bệnh, rèn luyện thân thể, xây dựng lối sống lành mạnh, bảo đảm vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và an toàn trong sinh hoạt, học tập của học viên.

- Chủ động đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện truyền thông phù hợp để nâng cao hiệu quả truyền thông giáo dục sức khỏe cho học viên.

2. Lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe trong hoạt động giáo dục

- Căn cứ chương trình, kế hoạch giáo dục của Trung tâm và đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, chủ động lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phòng, chống dịch bệnh, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường, cháy nổ, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe vào các hoạt động dạy học, giáo dục, trải nghiệm, sinh hoạt tập thể và truyền thông học đường.

- Đảm bảo việc tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm, đúng quy định chuyên môn, thiết thực, hiệu quả.

3. Triển khai hiệu quả công tác y tế, giáo dục thể chất và dinh dưỡng học đường

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công tác y tế trường học; duy trì các hoạt động theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học viên.

- Quan tâm đến công tác tư vấn, truyền thông giáo dục sức khỏe; tổ chức các hoạt động giáo dục thể chất, thể thao, rèn luyện thân thể thường xuyên, phù hợp với điều kiện thực tế của Trung tâm. Khuyến khích học viên rèn luyện thân thể, tập thể dục thể thao tại nhà ít nhất 30 phút mỗi ngày.

- Tăng cường triển khai các nội dung về dinh dưỡng học đường¹; giáo dục thói quen ăn uống lành mạnh, phòng, chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì và các nguy cơ sức khỏe liên quan; đồng thời gắn với việc xây dựng môi trường học đường xanh, sạch, an toàn, lành mạnh.

4. Xây dựng môi trường an toàn, khỏe mạnh

- Rà soát hệ thống phòng cháy chữa cháy, an toàn điện tại các phòng học, phòng chức năng. Kịp thời đề xuất sửa chữa các hạng mục xuống cấp có nguy cơ gây tai nạn, củng cố và triển khai các giải pháp xây dựng Trung tâm an toàn; chú trọng bảo đảm vệ sinh trường lớp, nước sạch, nhà vệ sinh, cảnh quan sư phạm, an toàn thực phẩm, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng cháy, chữa cháy, an toàn lao động, an toàn điện, an ninh trật tự và các điều kiện khác phục vụ học tập, sinh hoạt của học viên.

- Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử lý hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền phối hợp xử lý các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng, sự an toàn của học viên và cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong Trung tâm.

5. Tăng cường phối hợp với ngành y tế và các cơ quan liên quan

- Chủ động phối hợp với Trạm Y tế phường Hiệp Bình², cơ quan chức năng trong công tác truyền thông, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, theo dõi sức khỏe học viên và xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến công tác y tế theo đúng quy định.

- Đối với các nội dung chuyên môn thuộc lĩnh vực y tế như khám sức khỏe, sàng lọc, tiêm chủng, phòng, chống dịch bệnh, tư vấn chuyên sâu hoặc các hoạt động can thiệp sức khỏe khác, thực hiện trên cơ sở phối hợp với cơ quan y tế có thẩm quyền và theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

¹ Theo Quyết định số 332/QĐ-TXGD ngày 10 tháng 10 năm 2025 của Trung tâm ban hành Quy định thực hiện dinh dưỡng học lý cho học viên năm học 2025 – 2026.

² Theo Quy chế phối hợp số 51/QCPH-TXGD-TYTHB ngày 28 tháng 01 năm 2026 giữa Trạm y tế phường Hiệp Bình và Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định giai đoạn 2025-2030.

6. Đẩy mạnh chuyển đổi số và quản lý thông tin sức khỏe

- Từng bước nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo dõi, tổng hợp dữ liệu liên quan đến công tác y tế trường học, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường và các hoạt động chăm sóc sức khỏe học viên; bảo đảm cập nhật, lưu trữ, khai thác thông tin theo đúng quy định, phục vụ công tác quản lý, điều hành và phối hợp liên thông khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng tiếp cận, chọn lọc thông tin sức khỏe chính xác; chủ động phòng ngừa, nhận diện và hạn chế tác động của thông tin sai lệch liên quan đến chăm sóc sức khỏe.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn – Phó Giám đốc

- Tổ chức triển khai đến 100% cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động các nội dung quan trọng thực hiện nhiệm vụ của ngành Giáo dục theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn 2026 - 2030.

- Theo dõi chỉ đạo bộ phận y tế trường học giám sát, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học viên giai đoạn 2026-2030.

- Quan tâm rà soát, kiện toàn đảm bảo nhân sự hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe trong Trung tâm theo Điều 12 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 nhằm thực hiện tốt công tác y tế trường học theo chỉ đạo của Sở.

2. Giao Trưởng các phòng chuyên môn

- Triển khai nội dung Kế hoạch đến viên chức, giáo viên, người lao động và học viên để nghiên cứu thực hiện nhiệm vụ của ngành Giáo dục theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2026 – 2030.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến viên chức, giáo viên, người lao động, về ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe trong Trung tâm; đẩy mạnh giáo dục ý thức tự giác, chủ động phòng bệnh, rèn luyện thân thể, xây dựng lối sống lành mạnh, bảo đảm vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và an toàn trong sinh hoạt, lao động và học tập.

3. Giao Trưởng phòng Đào tạo

- Nghiên cứu đề xuất việc lồng ghép nội dung giáo dục, tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học viên Trung tâm giai đoạn 2026-2030 vào chương trình sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm...

- Chỉ đạo Giáo viên chủ nhiệm các lớp tuyên truyền phổ biến cho học viên trong các buổi sinh hoạt lớp về các tài liệu tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học viên Trung tâm giai đoạn 2026-2030.

4. Giao Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính

- Nghiên cứu đề xuất đăng tải nội dung tuyên truyền trên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm về các tài liệu tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2026-2030 để phổ biến tới cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động, học viên và phụ huynh học viên.

- Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe giai đoạn 2026-2030.

5. Đề nghị Ban Chấp hành Chi đoàn Trung tâm: Tổ chức phổ biến tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học viên Trung tâm giai đoạn 2026-2030 đến đoàn viên, thanh niên.

6. Giao cô Lê Hoàng Diễm-Phụ trách công tác y tế trường học

- Tham mưu trình Giám đốc Trung tâm các nội dung tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học viên phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị trước khi tổ chức tuyên truyền.

- Tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm phối hợp với Trạm Y tế phường Hiệp Bình tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học viên giai đoạn 2026-2030.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe viên chức, giáo viên, học viên giai đoạn 2026 – 2030 theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, người lao động và học viên Trung tâm nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GDTXNNĐH;
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT-TCTC

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Huỳnh Quốc Tuấn